关于市十八届人大一次会议第117号建议案的
协办答复

市发展改革局：
徐品迪代表在市十八届人大一次会议期间提出的《 关于促进慈溪、布拖两地产业协作的建议》（第117号）已收悉，经研究，现就有关协办意见回复如下：
市商务局作为东西部协作消费帮扶业务的主要牵头单位，历来非常重视这项工作，自2019年起，每年出台实施方案，在全市整体部署消费帮扶落实工作，主要通过实施消费帮扶产品进机关、进企业、进学校、进医院、进社区“五进”对接促销活动、发动社会力量参与、加强商务资源推荐等措施，推动对口地区帮扶产品在宁波地区取得了很好的销售业绩。
2021年对口地区调整为凉山州布拖县后，市商务局快速行动，通过搭建慈溪-凉山（布拖）两地企交流合作渠道，组织商家实地考察，建立凉山（布拖）帮扶产品展销馆，出台政策鼓励采购，实施电商、外贸补短板帮扶等措施，推动全市全年采购销售凉山州已认定的消费帮扶产品共计8640.57万元，超额54.3%完成任务。
在推动与布拖县的对口帮扶过程中，也发现了一些当地实际存在的问题，主要表现在农产品的品种较少，产量不够，单品价值低，尤其是当地的主流农产品苦荞等地域特色明显，不适合宁波地区口味。为解决这些问题，市商务局联合布拖县商务局同步尝试开展了一些农业产业项目引入工作：联系浙江一恒牧业有限公司与布拖县供销社合作实施黄牛养殖项目，通过提供养殖技术、托底购销模式，将当地食用肉牛养殖发展成高附加值助农项目；联系慈溪栲栳山茶叶公司在当地开展绿茶种植，打造高山茶基地。目前这两个项目正在抓紧和当地有关部门对接，争取及早落地。
下步市商务局将继续完善双边消费帮扶企业沟通机制，加强选品，紧盯产业项目引入，助力布拖县乡村振兴工作。

 慈溪商务局
                                   2022年4月14日
联系人：杨俊
联系电话：63968925

[bookmark: _GoBack]